§. 808.

Quoniam si impossibile fuerit, ut rem debitam solvas, *De cessione* ego te invitum compellere possum, ut rem aliam, quam ha- *necessaria.* bes, in solutum des (§. 806.), in solutum vero mihi dare

B b b b 2 potes,

potes, quod alius tibi debet, jus tuum mihi cedendo (§. 807.);
si tibi non sit, quod in solutum dare possis, nisi quod alius tibi debet,
te invitum adigere possum, ut jus tuum mihi cedas.

Cessio hæc dicitur *necessaria*, & opponitur *voluntarie*, qua libero consensu jus tuum mihi ceditur, ita ut prorsus a voluntate tua pendeat, utrum jus tuum mihi cedere velis, nec ne, & vicissim a voluntate mea, utrum cessionem acceptare velim, an nolim.

§. 809.

*Novatio
quid sit.*

Novatio dicitur mutatio obligationis prioris in aliam eodem creditore ac debitore manente, seu paëtum, quo creditor & debitor inter se conveniunt, ut obligatio prior in aliam mutetur quoad debiti causam, vel modum debendi.

E. gr. Debes mihi ex emto ducentos thaleros. Convenit inter nos, ut eos ex mutuo debeas. Ego maneo creditor, tu debitor, sed causa debendi saltem mutatur. Paëtum hoc dicitur novatio. Evidem jure Romano novatio fieri debebat per stipulationem; sed cum hoc civile sit, in jure naturæ novatio recte per paëtum definitur, quo promittendo debitor creditori volenti sese aliter obligat ad id præstandum, quod debebat, quam antea erat obligatus, veluti in nostro exemplo ut jam ex mutuo debeat, quod antea debebat ex emto, & nunc e. gr. post biennium demum solvere teneatur, quod antea statim solvere debebat.

§. 810.

Effectus no-

Quoniam novatio obligationem priorem mutat in aliam vationis. (§. 809.), obligationem priorem perimit, & novam in ejus locum substituit (§. 290. Ontol.), consequenter debitor a priore debito liberatur per novationem, & ex posteriori obligatione unice tenetur (§. 653.).

Ita in exemplo, quod modo dedimus (not. §. 809.), obligatio ex emto tollitur, & debitor unice tenetur ex mutuo. Perinde

de nimirum est, ac si pretium mercis, quod debebat, solvisset, consequenter obligationi suae satisfecisset; postea vero eandem pecuniam mutuo accepisset a creditore, cui adeo ex mutuo eandem jam debet.

§. 811.

Quia per novationem obligatio prior perimitur (§. 810.), *Idem porro*
jus quoque omne creditoris, quod ex priori obligatione habebat, exire ^{*expenditur.*}
guitur, consequenter fidejussores sibi non amplius obligatus habet
creditor, quippe qui se obligaverant pro debito priori (§.
782. part. 4 *Jur. nat.*), & quorum obligatio eadem erat cum
obligatione priori, quæ pereinta (§. 787. part. 4. *Jur. nat.*),
¶ jus prioritatis, quod ijsi pra aliis debitoris sui creditoribus com-
peteret, amittit, cum nova obligatio incipiatur eo momento,
quo novatum est.

Ita si quis in exemplo, quod dedimus (*not. §. 809.*), pro te,
cum emeres, fidejussisset; ex fidejussione venditori non amplius
tenetur, quamprimum is consentit, ut ex mutuo debeas,
quod debebas ex emto. Cum enim perinde sit, ac si pretium
mercis solvisles, & deinde contractum mutui inivisses cum cre-
ditore tuo (*not. §. 810.*); per solutionem a te factam fidejussor
liberatur (§. 795. part. 4. *Jur. nat.*), novum vero negotium,
quo nova a priori diversa contrahitur obligatio, ad fidejussor-
rem non pertinet. Neque etiam tu amplius debes ex eo die,
quo mercem emisti, cum pretium solvisse censearis, sed ex illo die,
quo novatio facta, cum hoc die pecuniam mutuo accepisse in-
telligaris.

§. 812.

Per novationem purgatur mora. Etenim si moram com- *De mora per*
mittis in solvendo, ea spectat ad obligationem priorem, novationem
vi cuius præcise solvendum erat, eo die, quo debebas (§. *purgata.*
665. b. & §. 638. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam itaque per no-
vationem obligatio prior perimitur (§. 810.), nec amplius
obligatus es ad solvendum isto die, quo debebas, sed cre-

ditor tuus in hoc consentit, ut solvas eo die, qui convenit obligationi novae. Atque adeo patet, te non esse in mora, etiam si solutio non fiat eo die, quo ex priori obligatione solvere debebas (§. 638. part. 3. Jur. nat.). Et, si vel maxime ob moram creditori teneretur debitor, cum novaretur (§. 655. part. 3. Jur. nat.), cum tamen de eo expresse nihil fuerit dictum, cum novaretur, & per novationem jus omne creditoris extinguatur, quod ex priori obligatione habet (§. 811.), jus suum tacite remisisse intelligitur (§. 95. part. 3. Jur. nat. & §. 660. part. 1. Phil. pract. univ.), quod alias sibi expresse retervare debebat. Quoniam itaque mora purgatur si ostendi potest, debitorem in mora non esse (§. 649. part. 3. Jur. nat.); per novationem purgatur mora.

E. gr. Ponamus te in exemplo dato (*not. §. 809.*), ob moram in solvendo pretio commissam debere usuras (§. 1428. part. 4. Jur. nat.). Quodsi de iis nihil dictum, cum novaretur, debito ex emto in debitum ex mutuo transfuso; nullus quoque ob moram in solvendo antea commissam petere potest post-hac venditor. Ponamus te pretium pro merce solvere debuisse festo Michaëlis: sed ante istud novationem fieri, ut debitum tanquam ex mutuo solvas post biennium, nulla committitur a te mora, quod pretium non solveris die Michaëli sacro.

§. 813.

An facta novatione pœna committit? Per novationem impeditur commissio pœnae priori obligationi adjectæ. Etenim obligatio prior perimitur, & nova in ejus locum substituitur (§. 810.). Quamobrem cum priori obligationi subiecta pœna ad eandem pertineat, non vero ad novam; ideo post novationem pœna committi nequit, adeoque novatio impedit commissionem pœnae priori obligationi subiectam.

Nimirum quod sub pœna debebatur, solutum videtur: quod vero

vero nunc debetur, sub pena promissum non est, quod hic supponitur. Quoad novam obligationem contra promissorem pro vero haberi nequit, nisi quod in novatione dictum (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 814.

*Si a novatione discedant partes & ad veterem obligationem ad fidejus-
redeant; fidejussio non reviviscit.* Etenim per novationem li-
beratus fuit fidejussor (§. 811.), adeoque sine consensu suo scat partibus
iterum obligari nequit. Quamvis adeo a novatione disce-
redant partibus & ad veterem obligationem redeant; fidejussio ad veterem
tamen reviviscere nequit.

Ostenditur etiam hoc modo. Per novationem obliga-
tio prior fuit peremta & nova in ejus locum substituta (§.
810.). Quodsi a nova discedant partes & ad veterem re-
deant, nova obligatio non mutatur in eam, si accurate loqui
velimus, quæ peremta fuit, sed in ei similem, ut adeo hic a-
etius æquipolleat alteri novationi (§. 809.). Quamobrem
cum fidejussio præcise spectet ad eam obligationem, quæ per-
emta fuit; quemadmodum ipsa non reviviscit, ita nec fide-
jussio reviviscere valet.

Semel liberatus, sublata quippe obligatione (§. 653.), semel
per liberatus manet, obligatione non nisi ad unicum actum re-
stricta. Similiter obligatio, quæ non nisi ex promissione nasci
potest (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*), semel peremta sine nova
promissione renasci nequit. A voluntate quidem tua pende-
bat, ut obligationem semel contractam tolleres, quatenus tibi
liberum erat novare debitum; sed eum, quem ab obligatione
sua liberasti, absque voluntate sua tibi rursus obligare nequis (§.
382. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 815.

*Si fidejussor in novationem consentit, obligatus manet. Quod- Quando fi-
si fidejussor in novationem consentit, se velle utique signifi- dejussor obli-
cat,*

gatus maneat, ut novatio fiat (§. 658. part. 1 Phil. pract. univ.). Quoniam vero per novationem liberatur (§. 811.), adeoque ejus non interest, ne novatio fiat (§. 662. part. 3 Jur. nat.), a voluntate debitoris ac creditoris unice pendet, utrum novare velint, nec ne (§. 156. part. 1 Jur. nat.), consequenter ut etiam velit fidejussor, opus non est. Quamobrem dum se velle declarat, ut novetur; eo ipso significat, quod pro noviter obligato adhuc obligatus esse velit, adeoque obligatus manet.

Non frustra requiritur consensus fidejussoris ad novationem. Quamobrem necesse est, ut aliquid operetur, nimirum ut accessoria quoque obligatio novetur, dum principalis novatur. Quemadmodum itaque per novationem obligatio principalis tollitur & nova in ejus locum substituitur, ita etiam per consensum fidejussoris in novationem tollitur obligatio prior accessoria, quippe quae subsistere nequit, sublata ea, ad quam accedit, & oritur nova accessoria, quae ad novam obligationem principalem accedit.

§. 816.

Quomodo debitum conditionatum in purum converti potest per novationem. Quando enim debitum conditionatum in purum convertitur, quod conditionate debebatur, nunc pure debetur, tum in purum adeoque obligatio conditionata tollitur & in ejus locum purum converra substituitur. Enimvero novatio est, quando obligatio prior perimitur & alia in ejus locum substituitur (§. 810.). Debitum adeo conditionatum in purum converti potest per novationem.

§. 817.

De novatione in acceptatione. Quoniam debitum conditionatum in purum ante conexum & deinde acceptilatum intelligitur, si acceptilatur debiti conditionatum per novationem (§. 816.); debitum conditionatum sine novatione acceptilari nequit.

Acce-

Acceptilationem debiti conditionati fieri posse jure Romano non invito per acceptilationem Aquilianam supra annotavimus (§. 753.). Quemadmodum vero tunc requirit novationem *vi propos. pref.* ita omni in casu acceptilationi Aquilianæ locus non est nisi interveniente novatione, qua obligatio quomodounque contracta transfunditur in verborum obligacionem per stipulationem, qua etiam opus est juxta jus Romanum ad novationem (not. §. 809.). Et revera ista acceptilatio aetius compositus est ex novatione & acceptilatione simplici.

§. 818.

Debitum purum converti potest in conditionatum, vel in debitum in diem per novationem. Ostenditur eodem modo, quo *puro in con-*
ante demonstravimus, conditionatum in purum converti conditionatum
(§. 816.). *vel debitum.*

Alia nimurum est obligatio pura, alia obligatio conditionata, alia etiam obligatio, qua quis in diem tenetur. Quod si er-
go una mutetur in aliam, novatio utique contingit (§. 809.). Adeo etiam effectus novationis. Prior nimurum obligatio peri-
mitur & posterior in locum ejus substituitur, ita ut debitor non amplius teneatur ex priori, sed ex posteriori, nec ad pri-
orem pateat invita parte altera regressus, adeoque non sine no-
vatione secunda: quæ omnia consona sunt iis, quæ de novati-
one demonstravimus (§. 810. 811.).

§. 819.

Si novatio fiat sub conditione; conditione existente novatio De novatio-
erit, ea deficiente, prior obligatio subsistit, pendente conditione, non- ne conditio-
nisi spes est novatum iri. Si enim sub conditione novatur, *nata,*
novatio sub conditione saltē promittitur (§. 361, part. 3. Jur.
nat.). Quamobrem cum promissio conditionata non ante
valida sit, quam si conditio existat (§. 467. part. 3. Jur. nat.);
nec novatio erit, nisi tum demum, quando existit conditio.
Quod erat primum.

(Wolffii Jur. Nat. Pars V.)

Cccc

Et

Et quoniam deficiente conditione promissio conditio-
nata pro non facta habenda (§. 534. part. 3. Jur. nat.); si sub
conditione facta novatio, ea deficiente novatio nulla erit.
Quoniam itaque obligatio prior in aliam mutata non est (§.
809.); ea utique subiicit. *Quod erat secundum.*

Denique quoniam pendente conditione, seu antequam
certum est conditionem extare, promissarius non habet nisi
spem debitum iri (§. 471. part. 3. Jur. nat.); si novatio fiat
sub conditione, hac pendente nonnisi ipes est novatum iri.
Quod erat tertium.

Conditionata novatione non aliud agitur, quam ut nova-
tum esse debeat, si conditio existat, non vero esse debeat no-
vatum, si ea deficiat. Novatione autem non facta, prior ob-
ligatio per eandem perimitur (§. 810.), non perimitur. Pen-
dente igitur conditione, cum dubium sit, utrum novatio sit
locum habitura, an expiratura, nonnisi sperare datur nova-
tum iri.

§. 820.

De debito *Si quod sub conditione debetur pure novatur, novatio non fit nisi conditionali conditione eadem existente.* Etenim si quid sub conditione debe-
pure nova- tur, debitor, qui obligationem sub conditione promitten-
do contraxit (§. 393. part. 3. Jur. nat.), non ante obligatus
est, quam conditione existente (§. 467. part. 3. Jur. nat.),
adeoque ejus obligatio non ante in aliam mutari potest,
quam si conditio existat. Quamobrem nec ante novata in-
telligitur obligatio ista, quam si conditio existat (§. 809.).
Pater itaque, et si quod sub conditione debetur pure nova-
tum fuerit, novationem tamen non statim fieri, sed tum de-
mum, ubi conditio extiterit.

*Nimirum novatio pura obligationis conditionalis sub eadem
conditione facta intelligitur, quæ eam suspendit, adeoque ex-
equipollit novationi conditionatae, quæ ante facta non intelli-
gitur,*

gitur, quam ubi conditio extiterit (§. 819). Novaturus enim non habet animum nisi novandi obligationem, si ea fuerit, consequenter cum ea non sit, nisi existente conditione, si ea conditio extiterit, quæ obligationem novandam suspendit. Differit adeo hic casus ab altero, quo per novationem debitum conditionale vertitur in purum, ut jam sine conditione debetur, quod antea debebatur sub conditione. E. gr. Ego tibi promisi viginti aureos, si pax hac hieme conficiatur. Tu postea me rogas, ut tibi dem viginti istos aureos, etiam si pax non recuperetur. Ego promitto me eos tibi daturum in nundinis vernalibus. Obligatio conditionalis utique vertitur in puram novando (§. 809.). Quodsi vero inter nos conveniatur, ut viginti aureos, quos tibi debiturus sum, si pax hac hieme conficiatur, sub usuris debeam, quamdiu vixeris, post mortem demum solvendos hæredi tuo; debitum conditionatum manet, & pure novatur.

§. 821.

Si obligatio in diem pure novetur, antequam dies venerit, De obligatiō statim perfecta est novatio, sed antequam dies venerit, debitum one in diem exigi non potest. Quod enim in diem debetur, statim debeatur, sed exigi non potest, nisi die præterlapso (§. 501. part. 3. Jur. nat.). *pure novatur, quamobrem cum per novationem obligatio, quæ jam adest, mutetur in aliam (§. 809.); si obligatio in diem novetur, antequam dies venerit, statim perfecta est.*
Quod erat primum.

Enimvero etsi novatio sit pura, ut nulla adjiciatur conditionis, nullus dies, quæ non ante adest, non tamen propterea convenitur, quod antequam dies venerit, solutio fieri debeat, sed potius dies, in quem debebatur, manet immutatus, cum de die alio nil fuerit dictum (§. 428. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si obligatio in diem pure novetur, antequam dies venerit; debitum tamen exigi nequit, antequam dies venerit. *Quod erat secundum.*

E. gr. Ego tibi debo viginti modios frumenti post festum Martini solvendos. Postea inter nos convenit, ut solvantur quadraginta modii avenæ, ut adeo pura sit novatio, quippe cui nulla conditio, dies nullus adjicitur. Quadraginta modios avenæ ante festum Martini exigere nequis. Differt hic casus a conversione debiti in diem in debitum purum, ut statim exigi possit, quod debet, veluti si conveniatur, ut viginti modii frumenti, qui in festum Martini debentur, solvantur statim.

§. 822.

An adjectus novare nequit, nec novare potest, etiam si habeat novare posse mandatum exigendi. Débitor enim non obligatur adjecto, sed soli creditori, nec adjecto competit nisi jus solutionem sponte sibi oblatam accipiendi (§. 134.), consequenter nullum ipsi competit jus obligationem debitoris in aliam mutandi (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum per novationem obligatio prior in aliam mutetur (§. 809.); adjectus novare nequit. *Quod erat primum.*

Quod si adjectus habeat mandatum debitum exigendi, non potest nisi debitum exigere, nil quicquam vero facere, quod ipsi commissum non est (§. 649. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum ipsi commissum non sit, nisi ut debitum exigat, non vero ut novet per hypoth. nec novare potest, etiam si habeat mandatum exigendi. *Quod erat alterum.*

§. 823.

An novare immo in genere novare nequit, qui habet mandatum exigendum, qui debet. Ostenditur eodem prorsus modo, quo idem habeo mandato adjecto mandatum exigendi habente demonstravimus (§. datum ext. 822. n. 2.).

gendo. Nimirum si adjecto mandetur, ut debitum exigat; hoc facit qua mandatarius (§. 649. part. 4. Jur. nat.), non vero qua adjectus (§. 134.).

§. 824.

§. 824.

In novatione solutionis gratia adjici potest, qui in priori ob- De adjecto
ligatione non erat adjectus, nec in novatione adjectus intelligitur, in novatio-
qui priori adjectus fuerat. Etenim in novatione obligatio ne notanda.
prior perimitur, quasi eidem jam esset satisfactum, & nova
in ejus locum substituitur (§. 810.). Quamobrem cum ab
obligatione quidem priori liberari posses solvendo adjecto
(§. 133.), non vero necesse sit, ut etiam adjecto solvi possit,
quod ex nova obligatione debetur; si cum novaretur de
adjecto nihil fuerit dictum, nec posteriori obligationi adje-
ctus intelligitur, qui priori adjectus fuerat (§. 282. part. 3.
Jur. nat.). *Quod erat primum.*

Enimvero cum in novatione pro arbitrio creditoris mu-
tari possit, quod visum fuerit (§. 809.), nil obstat quo mi-
nus etiam velit, ut solutionis gratia tertius adjiciatur, cui sci-
licet solvi possit. Quamobrem patet in novatione solutio-
nis gratia tertium adjici posse, qui in priori obligatione non
erat adjectus. *Quod erat tertium.*

§. 825.

Si ex intervallo tertius adjiciatur, cui solvi possit; non fit An novatio
novatio. Etenim quando aliud non agitur, quam ut con-fiat, si solv-
eniatur, solvi posse tertio cuidam, de quo dictum non fue-
tionis gra-
rat, eum obligatio contraheretur, nihil in ipsa obligatione *tiz adjicia-*
mutatur, sed ea prorsus immutata subsistit (§. 290. 291. *Ou-*
tur, qui non
tol.). Quamobrem cum novatio non fiat, nisi obligatio erat adje-
prior in aliam mutetur (§. 809.); nec novatio fit, si ex in-
tervallo tertius adjiciatur, cui solvi possit.

Non est quod excipias, novationem fieri, si quoad mo-
dum solvendi quidpiam mutetur (§. 809.): neque enim per
hoc mutatur modus solvendi, quod alii solvatur, quomodo
contingit, si in solutionem particularem consentiatur, cum tunc

ex uno debito eodem die solvendo fiant plura debita diverso tempore solvenda, diversa adeo emergente obligatione a priori. Sane si tibi mando exactionem debiti, tibi etiam solvitur, non tamen per hoc mandatum obligatio debitoris mutatur, sed eadem manet, quæ ante fuerat.

§. 826.

An aliis pro alio novare nequit. Etenim debitor obligatus alio novare est creditori suo, & huic competit jus ad id, quod debetur possit.

(§. 96. 781. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque de jure alterius nemo disponere potest pro arbitrio suo (§. 119. part. 2. Jur. nat.); nec obligationem debitoris, unde jus creditoris pendet (§. 23. part. 1. Jur. nat.), aliis quam creditor in aliam immutare potest. Quoniam itaque per novationem obligatio debitoris in aliam mutatur (§. 809.) & jus omne creditoris, quod ex ea habebat, extinguitur (§. 811.); aliis pro alio novare nequit.

Ita quod fratri tuo debetur ipso inscio vel invito novare minime potes. Quodsi facias, nihil actum. Promittere quidem potes debitori, quod fratri persuadere velis, ut ipse novet; non vero absque mandato ejus tu novare potes.

§. 827.

Quinam posse debitor invito creditore se ab obligatione primi liberare potest. Quoniam aliis pro alio novare nequit (§. 826.), nec novare posse debitor invito creditore se ab obligatione primi liberare potest (§. 674. part. 3. Jur. nat.); consequenter nec novare (§. 809.); *solum creditor novare potest.*

Debitor rogare potest creditorem, ut novet; ab hujus autem arbitrio pendet, utrum novare velit, an nolit. Similiter aliis rogare potest creditorem, ut novet. Rogare autem creditorem ut novet, non est novare. Et quamvis etiam debitor consentire debeat in novationem, non tamen proprie loquendo ipse novat, sed creditor.

§. 828.

§. 828.

Quoniam solus ~~ceditor~~ creditor novare potest (§. 827.), cessio-
narius vero factus est creditor debitoris (§. 87. part. 3. *Jur. rius novare
nat.*), jure cedentis in ipsum translato (§. 81. part. 3. *Jur. nat.*); possit.
An cessionarii novare potest.

Cessione cessionarius acquisivit jus ad id, quod debetur: de
eo igitur tanquam de suo jam disponere potest, prouti sibi vi-
sum fuerit.

§. 829.

Cessione non fit novatio. Etenim cessionario debitor ad *An cessione
idem obligatur, ad quod cedenti obligabatur* (§. 87. part. 3. *fiat novatio.
Jur. nat.*), & jus cedentis in illum transit (§. 81. part. 3. *Jur.
nat.*). Obligatio igitur debitoris eadem manet, nec quic-
quam in ea mutatur (§. 181. 290. *Ontol.*). Quamobrem cum
cessio non fiat, si obligatio prior non mutatur in aliam (§ 809.);
cessione non fit novatio.

Naturaliter igitur opus non est, ut expresse dicatur, cessionem
fieri absque animo novandi.

§. 830.

Novatio fieri nequit sine consensu debitoris. Etenim novan-
do obligatio debitoris mutatur in aliam (§. 809.). Enim-
tionem re-
vero nemo sibi alterum obligate potest ultra voluntatem su-
am (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque nec sine consensu ipsi-
us obligationem ejus mutare in aliam (§ 658. part. 1. *Phil. debitoris.
pract. univ.*). Novatio igitur fieri nequit sine consensu debi-
toris.

Quoniam cessio fieri potest inscio ac invito debitore (§. 89.
part. 3. *Jur. nat.*); etiam hinc patet, cessione non fieri nova-
tionem. Ita non possum velle sine consensu tuo, ut, quod tu
mihi debes ex emto, id debere incipias ex mutuo.

§. 831.

In expromissione novari potest. Expromissor enim induit *An cum ex-
personam*

*promissore personam debitoris principalis, nec hic amplius manet credi-
novari pos- tori obligatus (§. 867. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem con-
fit.* sensus ipsius est debitoris consensus. Quoniam itaque credi-
tor novare potest debitore consentiente (§. 830.); novatio
etiam fieri potest in expromissione.

Novandi adeo animo promittere nequit, quod alter debet, nisi expromittat: quodsi enim tantummodo fidejubeat, ut obligatio principalis debitoris adhuc subsistat (§. 785. part. 4. Jur. nat.), necesse est ut ad novationem accedat consensus debitoris, pro quo fidejubetur, et si creditori teneatur ex fidejussione non aliter, quam novationi convenienter, si pro debitore solvere teneatur. Tu mihi debes ex emto centum aureos. Titius promittit, quod suo nomine debitum solvere velit, ac si ipse eos principaliter deberet, adeoque expromittit (§. 865. part. 4. Jur. nat.). Ponamus ipsum promittere ea lege, ut post biennium solvatur tanquam ex mutuo. Nullum est dubium, quin valeat novatio etiam te inscio, immo invito facta. Enimvero ponamus Titium ex intervallo promittere, nisi tu solvas, quod ex emto debes, se tanquam ex mutuo in sexennium solvere velle, adeoque fidejubere (§. 782. part. 4. Jur. nat.), facta tamen novatione (§. 809.); si debtor principalis solvendo non sit, Titius non tenetur mihi nisi ex novatione qua fidejussor (§. 808. part. 4. Jur. nat.); ast tu mihi solvere potes ex emto, & ego solutionem accipere cogor, non attenta novatione, utpote in quam non consensisti. Cum fidejussore nimirum novatum videtur sub hac conditione, si tu non solvas, adeoque ipse solvere debet: novatio itaque non erit, nisi quando is solvere debet, te debitore principali non solvente (§. 820.). Ceterum hinc apparet, quomodo intelligendum sit, quando dicitur, novationem etiam fieri posse inscio ac invito debitore, nec hoc contrari ei, quod ante de consensu debitoris ad novationem requisi-
to demonstravimus (830.).

§. 832.

De novatio-

Qui habet jus bona alterius pro suo arbitrio administrandi;

revocare

novare potest. Qui enim habet jus bona alterius pro suo ar-*ne eorum*, arbitrio administrandi, quando cum altero contrahit qua cre-*qui aliena* ditor, creditor quoque censetur, seu creditoris loco est. *bona admini-* Quamobrem cum creditor novare possit (§. 827.); qui ha-*nistrant*. bet jus bona alterius pro arbitrio suo administrandi, novare utique potest.

Nimirum quoad administrationem is domini loco est, adeo- que quod dominus facere potest, ipse etiam facere potest. In praefenti non definimus, quinam illi sint, qui pro suo arbitrio aliorum bona administrare possunt instar domini; patet e- nim hoc suo loco.

§. 833.

Si fidejussio ex intervallo accedit, vel pœna obligationi adjici- An fidejussi tur, que ante adjecta non erat; novatio non fit. Etenim fide- one acceden jussio fit in securitatem debiti (§. 783. part. 4. Jur. nat.), adeo- te vel adje- que obligationem, quæ non tollitur (§. 785. part. 4 Jur. nat.), ctione pœna non mutat in aliam (§. 290. Ontol.). Quamobrem cum no- fiat nova- vatio non fiat, nisi obligatio prior in aliam mutetur (§. 809.); tio. si fidejussio ex-intervallo accedit, novatio non fit. *Quod erat unum.*

Similiter si obligationi jam antea contractæ adjicitur pœna, ejus adjectione illa magis firmatur, non vero peri- mitur (§. 606. part. 3. Jur. nat.). Patet igitur ut ante, pœ- næ adjectione non fieri novationem. *Quod erat alterum.*

§. 834.

Si terminus solutionis prorogatur, non fit novatio. Si enim *An proroga-* terminus prorogatur, creditor saltem consentit, ut solutio *to termino* differatur; non vero ideo vult, ut vetus obligatio perimitur, *solutionis* & nova in ejus locum substituatur. Enimvero si obligatio *fit novatio.* vetus non perimitur, nec nova in ejus locum substituitur,

(Wolfis Jur. Nat. Pars V.)

Dddd

novia-

novatio non fit (§. 810.). Ergo non fit novatio; si terminus solutionis protogatur.

Nimirum debitori tantummodo moram indulget creditor (§. 638. part. 3. Jur. nat.), adeoque debitum adhuc spectatur, tanquam quod solvendum fuerat eo die, quo debebatur; minime vero id agitur, ut debitor videatur satisfecisse obligationi suae, & ex nunc obligatus fit in diem. Ex sola igitur termini prorogatione animus novandi non colligitur. Confundenda quoque non est pacti seu contractus cuiusdam continuatio cum novatione: aliud enim est obligationem continuare, aliud vero eandem mutare in aliam, quemadmodum fit in novatione (§. 809.). E. gr. Debes mihi mille thaleros sub usuris hodie solvendos. Ego consentio, ut eosdem mihi sub usuris adhuc debeas per annum sequentem. Obligatio antea contracta continuatur, non vero illa extincta nova contrahitur. Manes debitor meus ex eo tempore, quo primum contracta est obligatio, nec dici potest te fuisse debitorem meum & nunc iterum factum esse debitorem meum, cum nunquam debere desieris eodem modo, quo contracta primum fuit obligatio. Aliud est, si id agatur, ut debitum habeatur solutum, & quod antea debebatur, nunc ex novo contractu deberi incipiat. Ita enim tu liberaris ab obligatione tua, quasi mihi solutum esset, & nova contracta est obligatio, quasi brevi manu a me iterum accepisses, quod solvendum fuerat (§. 42. part. 3. Jur. nat.).

§. 835.

De novatione in chirographo. Si chirographum vetus redditur & ejus loco aliud accipitur, one in con-novatio fit. Quoniam enim debitor in chirographo fatetur, tractu chirographario. se rem quandam fungibilem ab altero accepisse & eam in genere restituere pronittit (§. 64.); eodem probandum est debitum. Quamobrem cum reddi non possit, nisi quod debetur habeatur acceptum, ut nulla probatione amplius sit opus; qui chirographum vetus reddit, hoc facto te a vetere obligatione liberat, quæ per istud probari debebat, & dum æ-

Iud chirographum a te accipit, hoc ipso significat, te ex nunc ipse debere esse obligatum, cum aliud per id probari non possit. Quia itaque novatio fit, quando vetus obligatio perimitur & alia in ejus locum substituitur (§. 810.); si chirographum vetus redditur & ejus loco aliud accipitur, novatio fit.

Nimirum vetus chirographum redditur inutile, quando reditum & ejus loco aliud accipitur, cum aliud actum non intelligatur, quam ut debitum probetur per chirographum novum, non vero per vetus. Valet igitur obligatio non quasi ex tunc, sed quasi ex nunc contracta: vetus adeo definit, nova incipit, adeoque illa in hanc mutatur (§. 209. *Ontol.*), consequenter novatio fit (§. 809.). Aliud est si retento chirographo contractus chirographarius tantummodo continuetur per aliquod tempus, adeoque isti subscribatur, prorogationem mutuo consensu fuisse factam. Tum enim utique id agitur, ut vetus obligatio per chirographum probanda subsistat.

§. 836.

In constituto non fit novatio. Etenim in constituto salva manet prior obligatio (§. 121.), adeoque ea in aliam non fiat in commutatur. Quamobrem cum non fiat novatio, nisi obligatio *constituto*, prior in aliam mutetur (§. 809.); nec erit novatio, si debitum constituitur.

Ostendi etiam potest hoc modo. Naturaliter constitutum debiti alieni non differt a fidejussione (§. 125.), & debitum proprium constituendo saltem firmatur (§. 123.). E enimvero fidejussione non fit novatio (§. 833.), nec debitum vetus firmando novatur (§. 809.). Sive itaque debitum alienum, sive proprium constituatur, novatio non fit.

§. 837.

Naturaliter opus non est, ut quis expresse dicat, se novare an animus velle, seu habere animum novandi. Cui enim competit definiri novandi ex-

expresse significatio, ei etiam competit definitum (§. 349. Log.). Quod si ergo dicari debet. ex eo, quod actum est, appareat, adesse ea, quæ ad novationem requiruntur (§. 809.); novatum quoque esse intelligitur. Quamobrem naturaliter necesse non est, ut expresse dicatur, actum esse animo novandi.

Sane si solvis pretium dicendo te hanc rem habere velle, & venditor eam tibi tradit pretio accepto, res tibi emta erit, etiamsi dictum non fuerit, te eam emere velle. Ex eo enim, quod actum est, appetet negorium inter te ac venditorem gestum esse emtionem venditionem (§. 937. part. 4. Jur. nat.). Hinc chirographi veteris redditione & novi acceptance novatur (§. 835.), etiamsi non dicatur, hoc fieri novandi animo, cum ex demonstratione satis appareat, adesse ea, quæ ad novationem requiruntur.

§. 838.

Quando expresse dicendum est se habere animum novandi (§. 837.); in causa dubio, quando te non do scilicet quod actum est & novandi, & non novandi animo habere animi fieri potest, cum contra alterum pro vero habeatur, quod munus novandi sufficienter significat (§. 427. part. 3. Jur. nat.), nisi novatum vandi esse debeat, expresse dicendum, quod agnur fieri absque animo novandi.

Alias nimirum præsumtio militabit pro novatione (§ 837.), quæ ut elidatur, significandum utique est, animum novandi abesse. E. gr. Tu mihi debes ex emto centum thaleros. Ego consentio ex intervallo, ut hos mihi demum post biennium solvas cum usuris. Cum novatum esse videatur, obligatione ex emto mutata in eam, quæ est ex contractu fœnabri; si novatum esse nolis, dicendum omnino est, te consentire absque animo novandi, quoniam non repugnat ut solutio pretii diffatetur & ob moram solvantur usuræ (§. 1428. part. 4. Jur. nat.).

§. 839.

§. 839.

Delegatio est pactum, quo debitor vice sua alium debitorum expromittentem creditorum substituit. Debitor, qui a *qua sit*.
lium in locum suum substituit, vocatur *Delegans*; debitor, qui in locum alterius substituit, *Delegatus*; creditor vero, cui fit delegatio, *Delegatarius*. Quamobrem ad delegationem requiruntur tres persona, duo debitores, quorum unus delegat, alter delegatur, & creditor, cui fit delegatio. Et quoniam nemo alteri obligari potest ultra voluntatem suam (§. 382. part. 3. Jur. nat.), adeoque nec sine consensu suo (§. 658. part. 1 Phil. pract. univ.), neque etiam sine acceptatione aliquis alteri ad quid praestandum obligari possit (§. 381. part. 3. Jur. nat.); delegatio perficitur delegantis, delegati & delegatarii consensu, consequenter *delegatus* promittit *deleganti*, quod expromittere velit, *delegatus* vero *delegatario*, quod ipse solvere velit (§. 393. part. 3. Jur. nat.) & *delegatarius* sive creditor expromissionem acceptat (§. 365. part. 3. Jur. nat.).

Expromissio fieri potest pro inscio, immo invito debitor, cum etiam quis proprio motu pro tertio, adeoque eodem inscio ac invito solvere possit (§. 716.). expromissor autem pro tertio solvat (§. 866. part. 4. Jur. nat.). Enimvero quia in delegatione debitor principalis substituit alium in locum suum, qui expromittat; non posse hoc fieri nisi eodem conscientia ac volente, per se patet. Delegatio itaque actus compositus est ex duplice pacto, uno inter debitorem principalem & expromissorem, seu delegantem & delegatum, altero inter expromissorem & creditem, seu delegatum & delegatarium interveniente. Priori id agitur, ut *delegatus* deleganti sese obliget ad expromittendum; posteriori autem, ut expromissio acceptetur a delegatario, adeoque delegatus ad solvendum proprio nomine obligetur delegatario, & ita hic novum nanciscatur debitorem loco prioris. Delegatio igitur non ante perfecta est, quam postquam utrumque pactum fuerit perfectum. Quoniam pactum non perficitur,

tur, nisi paciscentium consensu (§. 788. part. 3. *Jur. nat.*); hinc clarissime patet, ad delegationem necessario requiri delegantis, delegati & delegatarii, seu utriusque debitoris & creditoris consensum. Ad cessionem quoque concurrunt tres personæ, nimirum cedens, cessionarius & debitor (§. 81. 82. part. 3. *Jur. nat.*); sed duo hic sunt creditores, debitor unus, & creditor unius substituitur in locum alterius. Quoniam vero cessio perficitur mutuo cedentis & cessionarii consensu (§. 83. part. 3. *Jur. nat.*), nec ad eam requiritur consensus debitoris (§. 89. part. 3. *Jur. nat.*); ideo simplici pacto, quod inter cedentem & cessionarium, seu duos creditores intervenit, perficitur (§. 788. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter cessio actus simplex est (§. 3. part. 4. *Jur. nat.*). In cessione agitur de jure creditoris in alium transferendo; in delegatione autem de transferenda obligatione debitoris in alium. Jus meum transferre possum in alium pro arbitrio meo (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*), nec interest debitoris, utrum mihi solvat, quod debet, an alii: ast obligationem, quae tibi teneor, cum ab ea me liberare non possim (§. 674. part. 3. *Jur. nat.*), non possum pro arbitrio meo transferre in alium, nec tibi semper perinde est, utrum me, an alium habeas debitorem. Etsi adeo ad cessionem non requiratur consensus debitoris; consensu tamen creditoris opus est ad delegationem, cui invito alias debitor obtrudi nequit.

§. 840.

Effectus delegationis. Per delegationem debitar prior seu delegans liberatur & non obligatus manet creditori seu delegatario. Etenim in delegatione delegatus expromittit delegantis causa (§. 839.). Enimvero expromissor personam debitoris principalis induit, nec debitor principalis amplius manet creditori suo obligatus (§. 867. part. 4. *Jur. nat.*), consequenter is liberatur (§. 653.), adeoque expromissor solus creditori obligatus inanet. Quamobrem in delegatione debitor prior seu delegans liberatur & novus debitor seu delegatus solus obligatus manet creditori seu delegatario.

Effectus

Effectus adeo delegationis idem est, qui expromissionis, utpote ab expromissione, quæ delegationi inest (§. 839.), proveniens. Non tamen propterea expromissio eadem est cum delegatione, quemadmodum patet ex iis, quæ ad propositionem præcedentem annotavimus (*not. §. 839.*). Sane expromissio fieri potest simplici pacto, quod inter promissorem & creditorum intercedit: ast delegatio requirit pactum duplex, ut perficiatur, quemadmodum modo annotavimus (*not. §. cit.*). Immo expromissio simplici pacto fieri potest, etiam si fiat inscio ac invito debitore, veluti si tibi indico me habere animum expromittendi, non tamen ad hoc faciendum me obligo; reservato jure voluntatem meam mutandi, ut pœnitentiæ locus sit, vel si tibi per alium significo, me expromissurum, atque expromitto, antequam constiterit de acceptatione tua.

§. 841.

Quoniam per delegationem debitor prior liberatur & An debitor re-novus solus obligatus manet (§. 840.); si debitor novus, seu gressus ad delegatus non fuerit solvendo, ad delegantem non patet regressus. delegantem.

Debitoris persona mutatur tuo consensu (§. 839.): tibi adeo imputabis, si loco debitoris magis idonei nactus fueris alium minus idoneum. Poteras enim accipere adpromissorem loco expromissoris, ut & debitorem priorem, & adpromissorem haberes tibi obligatum (§. 865. part. 4. *Jur. nat.*).

§. 842.

Delegatio solutio est. Etenim per delegationem debitor *An delegatio liberatur ab obligatione sua (§. 840.)*, consequenter *præficiuntur solutio.* tisse censetur id, ad quod præstandum fuerat obligatus (§. 653.). Eninvero quando præstatur id, ad quod præstandum obligati sumus, tum solvitur (§. 659.). Quamobrem qui delegat, solvere censetur. Delegatio itaque solutio est.

Nimirum alium debitorem tibi delego solutionis causa, ut adeo perinde sit, ac si tibi præstirissimum id, ad quod præstandum eram obligatus, & tu postea alium tibi obligasses ad idem præstandum,

standum, ad quod præstandum tibi eram obligatus. E. gr. Ego tibi debeo centum florenos. Delego Titum, ut is tibi obligatus sit ad centum florenos solvendum. Perinde omnino est, ac si ego centum florenos tibi solvissem & tu deinde v. gr. mutuo vel sub usuris eosdem dederis Titio.

§. 843.

*Quomodo
delegatio
fiat.*

Delegatio cum delegato a delegante inchoatur, & a delegato cum delegatario perficitur. Constat enim delegatio ex duobus pactis, quorum uno delegatus se se obligat deleganti ad expromittendum ipsius causa; altero autem idem se se obligat delegatario ad solvendum id, quod a delegante solvi debet (§. 839.). Quamobrem cum delegans vice sua delegatum substituat creditori (§. cit.), idem vero non ante substitutus sit, quam ubi eidem obligatus est; quando is se obligat ad expromittendum, delegatio quidem inchoatur, tum vero demum perfecta est, ubi expromissio actu facta. Delegatio itaque a delegante cum delegato inchoatur & a delegato cum delegatario perficitur.

Quodsi dicas, posse primum cum creditore iniri pactum de expromittendo, ac deinde idem ratihaberi a debitore delegante; facile paret, antequam de delegatione conventum fuerit inter delegantem & delegatum, de ea agi non posse a delegando cum creditore, nisi sub conditione ratificationis, quæ pacto inter delegantem & delegatum ineundo perficiatur. Quamobrem cum pactum de expromittendo non ante valeat, quam pacto de isto ratihabendo accidente (§. 467. part. 3. *Jur. nat.*); perinde omnino est, ac si hoc præcessisset, illud vero subsecutum fuisset, seu non obstante, quod illud præcesserit, eodem tamen demum perfici delegationem, quippe quæ perfecta intelligitur eo ipso momento, quo idem validum efficitur.

§. 844.

*De modo de-
legandi.
actu.* Non opus est ut delegatio fiat inter partes omnes praesentes uno legandi. Etenim delegatio perficitur consensu delegantis, delegati

legati & delegatarii (§. 839.). Quamobrem cum nihil interfit, utrum consensus declaratus fuerit inter absentes, an inter praesentes, utrum eodem, an diverso tempore, modo unusquisque eundem sufficienter indicaverit (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*); ideo opus non est ut delegatio fiat inter praesentes partes omnes uno actu.

Ita tecum convenire possum per literas de te delegando, tu tanquam delegatus adire potes creditorem & eidem consentienti expromittere. Similiter possum tibi creditor meo significare sive praesenti, sive absenti per literas, me velle tibi delegare Titium, & te rogare, ut cum ipso meo nomine delegatione agas. Quodsi is delegari velit tibique extromittat; quin naturaliter perfecta sit, dubitandum non est. Etiam si enim maxime naturale sit, ut negotium incipiat a pacto inter delegentem & delegatum ineundo & perficiatur altero, quod inter delegatum & delegatarium intervenit (§. 843.); in omni tam casu, quomodo cunque tandem & quo cunque tempore consensus partium contrahentium declaretur, si rem penitus inspicias, semper constabit perinde esse, ac si ordo iste naturalis seu qui negotio huic maxime convenit, observatus fuisset. Aliud obtinebat jure Romano, quo delegatio perfici non poterat nisi stipulatione.

§. 845.

In delegatione vel ita conveniri potest, ut obligatio delegans De diversis transeat in delegatum, quasi cum eo primum contraxisset creditate delegator, vel ut illa extinguitur, & obligatio delegati nascatur ex conditione tractu novo inter creditorem seu delegatarium & delegatum interveniente. In delegatione enim debitor unus substituitur in locum alterius (§. 839.). Jam debitor persona moralis est (§. 70. part. 1. & §. 96. part. 3. *Jur. nat.*), quae non subsistit nisi in individuo quodam phisico. Quamobrem si debitor unus substituitur in locum alterius, aut idem manet individuum morale, seu eadem persona moralis, aut cum individuo phisico
(*Wolfi Jur. Nat. Pars V.*) Eeee

sico mutatur etiam morale. Quod si individuum morale maneat idem, obligatio ex uno individuo physico transire debet in alterum; sin vero istud mutatur, in novo individuo physico nova oriri debet obligatio (§. 70. part. 1. Jur. nat.). Quoniam itaque a voluntate contrahentium pendet, quomodo inter se convenire velint (§. 11. part. 3. Jur. nat.); in delegatione utique vel ita conveniri potest, ut obligatio delegantis transeat in delegatum, quasi cum eo primum contraxisset creditor, vel ut illa extinguitur, & obligatio delegati nascatur ex contractu novo inter creditorem seu delegatarium & delegatum interveniente.

Nimirum si debitor unus substituitur in locum alterius, individuum physicum semper mutetur necesse est; ast cum non repugnet, ut idem individuum morale in diversis individuis physicis subsistat (§. 70. part. 1. Jur. nat. & §. 181. Ontol.), ut cum individuo physico mutetur etiam morale necesse non est. Quamobrem si debitor unus substituitur in locum alterius, vel ita sit substitutio, ut obligatio, quæ inhærebat substituenti, jam inhæreat substituto, vel ut nova quædam obligatio, quamvis priori similis, inhæreat substituto, altera, quæ erat in substituente, extincta. In casu priori individuum morale non interit, sed in aliud quasi locum migrat: in posteriori autem illud interit, & aliud nascitur. Unde in priori casu novus debitor qua debitor idem est cum vetere; in posteriori autem diversus, et si ad eadem obligatus fit, ad quæ vetus debitor obligatus erat (§. 181. 183. Ontol.).

§. 846.

An in delegatione conveniatur, ut obligatio delegantis transeat
gatione fiat in delegatum, novatio non sit; si vero ita conveniatur, ut illa
novatio extinguitur, & nova ex contractu delegati & delegatarii nascatur,
novatio fit. In casu dubio illud presumitur. Etenim si ita con-
veniatur, ut obligatio delegantis transeat in delegatum, ea
non

non mutatur in aliam, et si alii individuo physico inhæreat. Quamobrem cum absque mutatione obligationis prioris in aliam non fiat novatio (§. 809.); si in delegatione ita conveniatur, ut obligatio delegantis in delegatum transeat, novatio non fit. *Quod erat primum.*

Quodsi ita conveniatur, ut obligatio delegantis extinguatur, & obligatio nova delegati nascatur ex contractu delegati & delegatarii, per pactum inter delegantem & delegatum obligatio delegantis in delegatum transfunditur, & dum per pactum delegati & delegatarii nova introducitur, cum delegatus ad idem præstandum non nisi semel obligatus esse debeat, per hanc obligatio vetus in ipso delegato perimitur, ita ut qui teneri debebat ex priori obligatione delegantis *per demonstr. n. 1* nunc teneatur ex propria. Quoniam itaque novatio fit, si obligatio prior in aliam mutetur manente eodem subjecto, seu individuo physico (§. 809.); novatio utique fit, si ita conveniatur, ut obligatio delegantis extinguatur & nova ex contractu delegati & delegatarii nascatur. *Quod erat secundum.*

Quoniam si quis vice sua alium substituit creditori debitorem, ut is præstet eidem, ad quod præstandum ipse obligatus est, per se intelligitur velle, ut obligatio sua transeat in substitutum; ideo necesse non est, ut expresse dicatur, hoc præcise fieri debere, non aliud. Ast si substitutio hoc modo fiat, ut vetus obligatio perimatur & in ejus locum nova introducatur, cum contra contrahentem non habeatur pro vero, nisi quod sufficienter indicavit (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*); necesse omnino est, ut hoc expresse dicatur, nisi aliunde appareat, id actum esse. In casu itaque dubio præsumitur in delegatione id actum, ut obligatio delegantis tantummodo transeat in delegatum, in eodem subsistens. *Quod erat tertium.*

Apparet hinc delegationem per se non esse novationem, nisi animus novandi accedat, qui delegationem simplicem in actum compositum seu mixtum ex delegatione ac novatione vertit, atque ideo necesse esse ut animus novandi sufficienter indicetur sive verbis expressis, quod tollatur obligatio & nova in ejus locum introducatur, sive tacite, faciendo ea, quae absque novandi animo fieri non poterant, veluti si quis chirographum vetus reddit debitori primo seu deleganti & chirographum novum, quod non refertur ad prius, a debitore secundo seu delegato accipit, nulla prorsus delegationis in eodem mentione facta.

§. 847.

Quid creditor in delegatione creditor quidvis novare potest. Per delegator in delegationem debitor prior liberatur, & delegatus solus creditoris obligatus est (§. 840.). Quamobrem cum eodem debitore vare possit. manente creditor novare possit quidvis (§. 809.), nec amplius intersit delegantis, quid fiat, vel non fiat; in delegatione creditor quidvis novare potest.

Ego tibi debedo centum thaleros ex emto. Tibi delego Titum, ut hos centum solvat. Tu cum eo convenire potes, ut eos post biennium solvat ex mutuo, vel cum usuris ex contractu foenеби. Idem intelligitur, si tibi debedo centum ex locatione conductione, & ego tibi delego Titum, debitorem meum, ut eodem tibi debeat tanquam ex eadem causa, ex qua mihi debebat.

§. 848.

Effectus delegatione obligatio, quae erat inter delegatum & delegantem extinguitur. Etenim si debitorem meum delego creditori meo, id omnino agitur, ut, quod is mihi solvere debet, solvat creditori meo (§. 839.), consequenter cum mihi non amplius obligatus sit ad quicquam praestandum, quando delegatio perfecta est, adeoque delegatarius debitorum

torem meum vice mea suum esse voluit (§. cit.); obligatio, quæ erat inter delegatum & delegantem extinguitur.

E. gr. Ego tibi debeo quinquaginta florenos: Titius mihi debet totidem. Ego Titium tibi delegeo. Perfecta delegatione Titius fit debitor tuus & definit esse debitor meus, quemadmodum ego esse tuus (§. 840.). Titius censemur mihi, ego censor tibi solvisse, atque adeo ego prorsus liberor, tanquam nullius amplius debitor; ast Titius saltem liberatur quoad me, quippe adhuc debitor tuus.

§. 849.

Quando debitorem meum alteri delegeo, novatio fit vel cum De novatio delegato, vel cum delegatario, vel cum utroque. Etenim si debitor meum alteri delegeo, vel ita convenit, ut solvat cre- meus alteri ditori meo tanquam a me debitum, vel tanquam debitum delegetur. ex eadem causa, qua mihi debebat, vel denique ut nova contrahatur cum delegatario obligatio. In casu priori debitum debitoris mei mutatur in debitum meum, quasi si mihi deberet, quod ego alteri debedo, adeoque novatio fit cum delegato: in secundo creditor acceptat debitum debitoris mei loco mei, adeoque cum ipso novatur, denique in casu tertio debitum meum mutatur in debitum debitoris mei, vel contra, & loco ejus introducitur debitum novum ex contractu inito inter delegatum & delegatarium, adeoque & cum delegato & delegatario simul novatio fit (§. 809.).

E. gr. Ego Titio debedo centum florenos ex emto. Mævius mihi totidem debet ex locatione conductione. Si Titio Mævium delegeo, ut debeat ex emto, novatio fit cum Mævio; si eundem ipsi delegeo, ut debeat ex locatione conductione novatio fit cum Titio: denique si eundem ipsi delegeo & hic cum eo convenit, ut debeat ex mutuo, novatio fit & cum Mævio, & cum Titio. Me vero vel tacente appetet, non semper opus esse, ut delegans debitorem suum delegeat creditori suo:

suo: etenim nil obstat, quo minus se delegari patiatur, qui deleganti nihil debet, vel quod gratis hoc faciat liberali animo pro me soluturus, vel quod ego me ipse ad aliud præstandum obligo, quia hoc facit.

§. 850.

Quando delegatus alienum rem nanciscitur creditorem. Quando debitorem tuum delegas, alium is nanciscitur creditorem. Etenim antequam eum delegares, tu eras ipsius creditum nanciscitor: facta autem delegatione, is ejus creditor fit, cui delegatur creditorem. Alium itaque nanciscitur creditorem.

Patet id non fieri, si qui delegatur, non est debitor delegantis, cum, antequam delegaretur, nullum haberet creditorem (not. §. 849.). Delegatario vero perinde est, sive is fuerit tuus debitor, sive non fuerit, nisi eidem maneat obligatus, quemadmodum tibi obligatus fuerat debito ipsius in solutum dato (§. 807.). Datur autem in delegatione creditor alius volunti, qui in cessione dari potest etiam invito (§. 89. part. 3. Jur. nat.).

§. 851.

An delegatum compellere possit delegans. Si creditor delegatarius debitum exigere cesseret & verendum tario non sit, non solvendo delegatum fore; delegans eum compellere nequit exigente de- ad solvendum. Quoniam enim delegatione perfecta obligatum ad solvendum, quæ erat inter delegantem & delegatum, extinguitur (§. 848.); deleganti utique nullum amplius jus est ad id, ad quod præstandum delegatus jam creditori delegatario est obligatus, nec ejus interest, utrum is solvendo sit, nec ne (§. 622. part. 3. Jur. nat.). Quamvis adeo creditor delegatarius debitum exigere cesseret ac verendum sit, delegatum non fore solvendo, delegans tamen eum ad solvendum compellere nequit.

Jus adigendi debitorem morosum nascitur ex obligatione ipsius (§. 236. part. 1. Pbil. pract. univ.), qua extinta, ipsum quoque extinguitur.

§. 852.

§. 852.

Delegatio semel perfecta revocari nequit a delegante. Per *An delegans delegationem enim delegans contulit in delegatarium jus ad delegatio-* id, quod delegatus ipsi debet (§. 539.). Quamobrem cum *nem revoca-* nemini jus suum quæsitum auferre possit (§. 336. part. 2. Jur. re possit. nat.); nec delegans delegatione perfecta declarare potest, jus, quod in eum contulit, ipsi competere non debere. Quoniam itaque delegatio revocatur, quando delegans declarat, jus ad id, quod delegatus debet, delegatario competere non debere (§. 741. part. 3. Jur. nat.); delegatio semel perfecta a delegante revocari nequit.

§. 853.

Quoniam delegationem perfectam revocare nequit *de An prohibe-* legans (§. 852.); idem *prohibere nequit, ne delegatario solvatur.* *re possit, ne*

Nimirum si prohibetur, ne solvatur delegatario, non vult, ut solvatur de- eidem solvatur, consequenter non vult, ut ei competit jus ad *legatario.* id, quod deber delegatus, adeoque ipso facto delegationem revocat; id quod facere nequit (§. 852.). Non poterat dici solvisse, nec ab obligatione sua liberatus delegans, si ipsi ad- huc esset liberum de solutione delegati disponere propria vo- luntate.

§. 854.

Immo quoniam delegationem perfectam revocare ne- *An solutio-* quit delegans (§. 852.); idem *nec solutionem a delegante sibi nem a dele-* sponte oblatam accipere potest. *gato accipe-*

Si enim acciperet, denuo ipso facto delegationem revo- *re.* caret.

§. 855.

Si delegans delegatario promittit, se solvaturum, si in termino Depacto de- solutionis delegatus non fuerit solvendo; delegatio facta intelligitur legationem ad- subiecto, quod

delegans sol-sub conditione, si delegatus in termino solutionis fuerit solvendo.
verè velit, Etenim si delegans delegatario promittit, se soluturum, si in
si delegatus termino solutionis delegatus non fuerit solvendo; debitor
solvendo delegatus non aliter substituitur nisi sub hac conditione, si sol-
vendo fuerit, quando debitum exigi potest, adeoque delegans
vult eum non esse substitutum, si solvendo non fuerit. Quam-
obrem cum in hac substitutione consistat delegatio (§. 839.);
ipsa utique delegatio facta intelligitur sub hac conditione, si
delegatus in termino solutionis fuerit solvendo.

Non obstat expromissio delegati pure facta, ita ut ipse teneatur delegatario, quasi obligatio delegatis perempta fuisset. Conditio enim illa adjicitur in gratiam solius delegatarii, cui facultates delegati non satis perspectæ sunt, adeoque pacto peculiari inter delegantem ac delegatarium inito, etiam inscio delegato, cum solus delegatarius securitati suæ eodem prospicere velit. Quoad delegatum itaque perinde est, ac si conditio hæc adjecta non fuisset. Immo ne quidem concipi potest expromissio fieri sub hac conditione, si solvendo fuero: qui enim expromittit, adeoque promittit, quod suo nomine tanquam debitor principalis præstare velit, ad quod præstandum is erat obligatus (§. 865. part. 4. *Jur. nat.*), de facultatibus suis dubitate nequit, utrum quod promittit præstare etiam possit, nec ne. Nulla sane promissio, adeoque nec expromissio (§. cit.), fieri debet absque animo deliberato (§. 391. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque antequam expromittat prope perpendere debet, quales sint facultates suæ (§. 387. part. 3. *Jur. nat.*), & animus deliberatus promissoris semper præsumitur (§. 425. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 856.

Effectus il-
lius pacti. Quoniam delegatio sub hac conditione facta intelligitur, si delegatus in termino solutionis fuerit solvendo, quando delegans delegatario promittit, se soluturum, si in termino solutionis delegatus non fuerit solvendo (§. 855.); delegatio

delegatio quoad delegantem & delegatarium non ante valida, quam si in termino solutionis delegatus fuerit solvendo, consequenter cum hoc ante constare non possit, quam in facultates delegati fuerit inquisitum, adeoque is excusus fuerit (§. 804. part. 4. *Jur. nat.*), delegatus ante excutiendus, quam delegatario ad delegatum regressus patet.

Atque adeo patet clarius ex ipso effectu pacti delegationi in gratiam delegatarii adjecti, id solum respicere delegatarium, nullo autem modo referri ad delegatum, quippe qui ex facto suo perinde obligatus est delegatario, ac si pactum illud inter delegantem ac delegatarium non intervenisset. Consuluit eodem fibi tantum delegatarius, non vero delegato.

§. 857.

Si delegans delegatario callide persuaserit, delegatum esse idoneum debitorem, quem noverat solvendo non fore; delegatio non legatio invaleat. Etenim quia delegatarius vice delegantis suscipit delegationem, si delegatum debitorem, quod fidem habens dictis delegantis promis- vendo non sioni delegatarii (§. 504. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum sit promissio valida non sit, cui error causam dat (§. 569. part. 3. *Jur. nat.*); nec valet delegatio, si delegans delegatario callide persuaserit delegatum esse idoneum debitorem, quem noverat solvendo non fore.

Ex ipsa demonstratione liquet, alium quoque errorem, si det causam promissioni delegatarii, delegationem vitiare, ut in specie eam in rem plura dici superfluum existimem.

§. 858.

Per delegationem fidejussiones liberantur, nisi in delegationem An per delegantem consenserint. Etenim fidejussiones se obligarunt, quod ipsi delegationem li- præstare velint, si delegans non præstiterit, ad quod præ- berentur si- standum erat obligatus (§. 782. part. 4. *Jur. nat.*), consequen- dejussiones.

(Wolffii *Jur. Nat. Pars V.*)

Fff

ter

ter si ipse non solverit (§. 659.). Quinobrem cum delegans perfecta delegatione solvisse putetur (§. 842.) ; nec fidejussores amplius obligati manent, consequenter sublata eorum obligatione utique liberantur (§. 653.).

Ostenditur etiam hoc modo. Delegatione perfecta delegans solvisse putatur (§. 842.), ut perinde sit, ac si revere ra solvisset (§. 840.). Enimvero quamprimum debitor principalis solvit, fidejussor ab obligatione sua liberatur (§. 795. part. 4. *Jur. nat.*). Quamobrem etiam liberantur fidejussores, delegatione perfecta. *Quod erat primum.*

Enimvero si fidejussores consentiunt in delegationem, eo ipso promittunt, quod etiam obligati esse velint pro delegato, delegatario vice delegantis obligando, consequenter pro eodem fidejubent (§. 782. part. 4. *Jur. nat.*). Quamvis adeo liberentur a pristina obligatione *per demonstrata n. 1.* nova tamen, quam contraxerunt, obligatione tenentur etiam delegatario, adeoque non liberantur (§. 653.). *Quod erat alterum.*

Quoad fidejussores adeo in casu posteriori perinde est, ac si delegatio facta non fuisset.

§. 859.

Quid sit assignatio? Assignatio est actus, quo debitor soluturus substituit alium, quem rogat, ut vice sua solvat, vel solvere jubar. Qui vice sua alium ad solvendum substituit, dicitur *Assignans*, vel *Assignator*; qui substituitur, *Assignatus*. Si assignatus praesens fuerit, assignatio solis verbis perfici potest: si absens fuerit, scriptura perficitur, datis nimirum literis ad assignatum directis, quibus assignatio facta probatur. Literis tamen etiam perficitur inter praesentes, ut subscripta apocpha, vel non subscripta assignatus probare possit solutionem debiti assignati a se factam (§. 74.).

E. gr. Tu mihi debes centum aureos. Cum solutionem peto,

peto, tu mihi das literas ad Sempronium directas, quibus eum rogas, ut hos centum mihi solvat. Actus hic assignatio est. Quodsi assignatus solverit & assignationem a me accipit subscripta apacha; is probare hoc instrumento potest, se solvisse. Apochæ tamen subscriptione simpliciter opus non est, cum pro solutione tradatur instrumentum assignationis, quod ejus impetrandæ spe acceptum, ut adeo assignatus probare possit se solvisse, quia ipsi fuit traditum. Cum enim etiam spe solutionis dari possit apacha; instrumentum assignationis non magis probat solutionem factam, si fuerat in manu assignati, apacha subscripta, quam ea non subscripta. Quodsi ubivis tuta esset fides, nec memoria hominum labilis, nec homines essent in negotiis suis negligentes, nec casus emergentes facta delectarent; ad perficiendam assignationem scriptura non foret opus, nec eadem requireretur ad pacta alia.

§. 860.

Si creditor nomen assignatum in solutum accipit, debitor liberatur; si non accipit, hic non liberatur, nisi solutione ab assignationem facta. Natione enim in solutum debitor liberatur (§. 799.). *debitor liberatur.* Quamobrem si debitor nomen assignatum in solutum det, *retur.* adeoque creditor idem in solutum accipit; ille utique liberatur. *Quod erat primum.*

Enimvero si creditor nomen assignatum in solutum non accipit, nonnisi spe solutum iri ab assignato accipit (§. 859. b. & §. 800. *Psych. empir.*). Quamobrem id omnino agitur, ut assignans tamdiu maneat obligatus, donec solutio fuerit facta. Quoniam itaque obligatio assignantis non tollitur, nisi solutione actu facta (§. 653.); nec assignans liberaatur, nisi solutione ab assignato facta, si creditor nomen assignatum in solutum non accipit. *Quod erat secundum.*